
BOLETIM 
DE SERVIÇO 

 
 
 
  
 

ANO LIV  
N.º 82  
13/05/2020 
  

  



 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

 
MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

Abraham Weintraub 
 

REITOR 
Antonio Claudio Lucas da Nóbrega 

 
VICE-REITOR 

Fabio Barboza Passos 
 

CHEFE DE GABINETE 
Rita Leal Paixão 

 
SUPERINTENDÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO 

Deborah Motta Ambinder de Carvalho 
 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Vera Lucia Lavrado Cupello Cajazeiras 

 
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO 

Alexandra Anastacio Monteiro Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO 

Andréa Brito Latgé 
 

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 
Cresus Vinícius Depes de Gouvêa 

 
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

       Denise Aparecida de Miranda Rosas 

 
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS 

Leonardo Vargas da Silva 
 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO 
Jailton Gonçalves Francisco 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE OPERAÇÕES E 
MANUTENÇÃO 

Mário Augusto Ronconi 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE ARQUITETURA E 
ENGENHARIA E PATRIMÔNIO 

Daniel de Almeida Silva 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO 
SOCIAL 

João Marcel Fanara Corrêa 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO 

Helcio de Almeida Rocha 
 

SUPERINTENDÊNCIA DE RELAÇÕES 
INTERNACIONAIS 

Livia Maria de Freitas Reis 
 

CENTRO DE ARTES DA UFF 
Leonardo Caravana Guelman 

 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 

 
O Boletim de Serviço da Universidade Federal Fluminense é destinado a dar 
publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
Referências: 
 
Art. 37 da Constituição Federal da República Federativa do Brasil 
A administração pública direta e indireta de qualquer dos Poderes da União, dos 
Estados, do Distrito Federal e dos Municípios obedecerá aos princípios de legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência. 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras 
providências. 
 
Lei nº 12.527, de 18 de novembro de 2011 
Regula o acesso a informações previsto no inciso XXXIII do art. 5º, no inciso II do § 3º 
do art. 37 e no § 2º do art. 216 da Constituição Federal; altera a Lei nº 8.112, de 11 de 
dezembro de 1990; revoga a Lei nº 11.111, de 5 de maio de 2005, e dispositivos da Lei 
nº 8.159, de 8 de janeiro de 1991 e dá outras providências.  
 
Norma de Serviço Nº. 672, de 28 de fevereiro de 2019. 
Transfere a competência administrativa e operacional do Boletim de Serviço da 
Universidade Federal Fluminense para a Superintendência de Documentação e dá 
outras providências. 
 
Instrução de Serviço SDC Nº. 01, de 27 de junho de 2019. 
Estabelece procedimentos para publicação de matérias no Boletim de Serviço. 
 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas produtoras dos documentos. 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
 

Superintendência de Documentação 
Deborah Motta Ambinder de Carvalho 

 
Coordenação de Gestão e Difusão da Informação 

Miriam de Fátima Cruz  
Erika Fernandes Krauss 

Eduardo Barreto Teixeira 
 

CAPA  
Superintendência de Comunicação Social 

 
 
 

 
Utilize o QR Code para acesso  

ao site do Boletim de Serviço da UFF  
 
Os atos administrativos constantes neste Boletim que já tenham sido publicados no 
Diário Oficial da União – DOU estão divulgados apenas para fins informativos e não 
substituem as publicações anteriormente realizadas. Dessa forma, os efeitos legais dos 
referidos atos permanecem vinculados à publicação realizada no DOU. 

 



 

 
 

SUMÁRIO 
 

Este Boletim de Serviço é constituído de 47 (QUARENTA E SETE) páginas, contendo as seguintes matérias: 
 

 
SEÇÃO I 

        DETERMINAÇÕES DE SERVIÇO           3 
DTS CMB 06 2020 

       DTS CMN 05 2020 
       DTS MDI 03 2020 
       DTS MGD ISNF 02 2020 
       DTS MPES 01 2020 
       DTS MPES 02 2020 
       DTS MPES 03 2020 
       DTS MPES 04 2020 
       DTS MPES 05 2020 
       DTS TGI 01 2020 
       

         INSTRUÇÃO DE SERVIÇO VCX 02 2020         14 

         SEÇÃO IV 
        PORTARIAS               23 

 
 
 
 
  

           MIRIAM DE FÁTIMA CRUZ DEBORAH MOTTA AMBINDER DE CARVALHO 
           Bibliotecária - Documentalista              Superintendente de Documentação 

 
 

 
 
 
  
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 02 
 

 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO I



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 03 
 

  
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 06, DE 11 DE MAIO DE 2020. 

 

Assunto: Comissão para adequação dos atos 
normativos do Instituto Biomédico às regras 
do decreto federal nº 10.139/2019. 

 

O VICE-DIRETOR DO INSTITUTO BIOMÉDICO, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 
regimentais, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a Portaria n° 63.896 de 23 de maio de 2019 
publicada no Boletim de Serviço nº 097, de 24/05/2019,  
 

RESOLVE: 
 

1. Designar os Técnicos Administrativos em Educação JACKSON SANTOS DE OLIVEIRA, mat. 
SIAPE nº 2424018, ULISSES SANTOS DE SOUSA DE CASTRO, mat. SIAPE nº 2258055 e 
RENAN DE SOUZA PEÇANHA, mat. SIAPE nº 2427088 para compor a Comissão para 
adequação dos atos normativos do Instituto Biomédico às regras do decreto federal nº 10.139/2019.  

 
2. A comissão sob a presidência do vice-diretor do Instituto Biomédico terá 120 dias para a conclusão 

dos trabalhos. 
 

3. Esta DTS torna sem efeito a DTS nº 05/2020. 
 

4. Consoante com o decreto federal nº 10.139/2019, esta DTS entrará em vigor sete dias após a data de 
sua publicação. 
 
 

 
 
 

 
ISMAR ARAÚJO DE MORAES 

SIAPE 6311191 
            # # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 04 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO – CMN, NO 05  DE  08 DE MAIO DE 2020 
  
    

EMENTA: Compor o Grupo de Trabalho 
CMN COVID-19 para conduzir os trabalhos 
de discussão e planejamento das ações da 
Faculdade de Nutrição Emília de Jesus 
Ferreiro em relação aos atos para evitar a 
propagação da doença. 

 
 
A DIRETORA DA FACULDADE DE NUTRIÇÃO EMÍLIA DE JESUS FERREIRO no uso de suas 
atribuições regimentais 
 
RESOLVE: 
 
1 - Instituir o Grupo de Trabalho CMN COVID-19 para conduzir os trabalhos de discussão e planejamento das 
ações da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro em relação aos atos para evitar a propagação da 
doença, cujos membros são os seguintes: 
 
AMINA CHAIN COSTA, SIAPE: 2335036 
KATIA AYRES MONTEIRO, SIAPE:  2145382 
SÍLVIA ELIZA ALMEIDA PEREIRA DE FREITAS, SIAPE: 1714720  
MARIANA SARTO FIGUEIREDO, SIAPE:  2549484 
KAMILLA CARLA BERTU SOARES, MATRÍCULA UFF: 115009018 
GRAZIELLE VILA BOAS HUGUENIN, SIAPE: 1356151  
WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ, SIAPE: 308318 
MARIA DAS GRAÇAS GOMES DE AZEVEDO MEDEIROS, SIAPE: 3116866 
ROSANE VALÉRIA VIANA FONSECA RITO, SIAPE: 2315881 
MANUELA DE ABREU NASCIMENTO, SIAPE: 1381598 
IRIS BRANDÃO PIRES LINHARES, SIAPE: 20259281 
MATHEUS ANTONIO PEREIRA FREITAS, MATRÍCULA UFF: 116009002 
MARCELLE MONTEIRO CORRÊA DA SILVA, SIAPE: 31553125 
MARCELLY CHRISTINA CABRAL DOS SANTOS, MATRÍCULA UFF: 116009010 
NARA XAVIER MOREIRA, SIAPE: 1372972 
MARCO ANTONIO CORRÊA DA SILVA JUNIOR, SIAPE: 2423193 
MURIEL DA SILVA CARNEIRO, SIAPE: 1765216 
FERNANDA DE SOUZA VIEIRA COUTINHO, SIAPE: 2418213 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura. 
                     
 
 

WANISE MARIA DE SOUZA CRUZ                                                                                                                       

Diretora da Faculdade de Nutrição 

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 05 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MDI, 003 DE 12 DE MAIO DE 2020. 
 

                                                                           

Ementa: Comissão Avaliadora Estágio 

Probatório do docente. 

 
 
O CHEFE DE DEPARTAMENTO DE DIREITO – MACAÉ - MDI, no uso de suas atribuições, 
 
 
 
RESOLVE: 
 
 
1 - Designar os docentes, JORGE LUIZ LOURENÇO DAS FLORES, matrícula SIAPE n° 1774654, 

ANDREZA APARECIDA FRANCO CAMARA, matrícula SIAPE nº 1802275, DANIEL ARRUDA 

NASCIMENTO, matrícula SIAPE nº 1733382 para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão 

Avaliadora Estágio Probatório do docente FABIANO GOSI DE AQUINO, matrícula SIAPE nº 3009655. 

 

2 – Esta DTS não implicará gratificação. 

 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 
 
 
 

 
SAULO BICHARA MENDONÇA 

Chefe do Departamento de Direito de 
Macaé - MDI 

# # # # # # 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 06 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, Nº 02 DE 08 DE MAIO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designação de corpo docente 
para renovação dos membros do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de 
Graduação em Odontologia. 
 

 
A COORDENADORA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ODONTOLOGIA DO INSTITUTO DE 
SAÚDE DE NOVA FRIBURGO, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, 
 
RESOLVE:  
 
1 – Designar representantes docentes do Departamento de Formação Específica em Odontologia para 
composição do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Odontologia da Universidade 
Federal Fluminense/Instituto de Saúde de Nova Friburgo: 
 
ANA CATARINA BUSCH LOIVOS – SIAPE 1045185 
FABIO RENATO PEREIRA ROBLES – SIAPE 1793797; 
FLÁVIA MAIA SILVEIRA – SIAPE 1595096; 
ROMULO AUGUSTO DE ABREU FRANCHINI – SIAPE 1877785; 
WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO FILHO – SIAPE 1580628; 
 
2 – Designar representante docente do Departamento de Formação Básica para composição do Núcleo 
Docente Estruturante do Curso de Graduação em Odontologia da Universidade Federal Fluminense/Instituto 
de Saúde de Nova Friburgo: 
 
 
ELIZABETH DA CRUZ CARDOSO – SIAPE 3884163 
 
 
3 – Designar representante docente do Departamento de Formação Específica em Fonoaudiologia para 
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Odontologia da Universidade Federal 
Fluminense/Instituto de Saúde de Nova Friburgo: 
 
MARCIA REJANE THOMAS CANABARRO ANDRADE – SIAPE 1055128 
 
 
Esta DTS entrará em vigor a partir da data de sua assinatura.  
 
 

PROFESSORA RENATA TUCCI 
Coordenadora do Curso de Odontologia 

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 07 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPES, Nº. 001 DE 12 DE MAIO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designa comissão de docentes 
para Credenciamento e Descredenciamento 
dos docentes do Mestrado Profissional em 
Ensino na Saúde: Formação Docente 
Interdisciplinar para o SUS (MPES) da 
EEAAC – UFF. 

 
 
A COORDENAÇÃO DO MESTRADO DE ENSINO NA SAÚDE DA EEAAC DA UFF, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 5º, alínea VIII do seu Regimento Interno, e considerando a indicação e 
aprovação do Colegiado de Unidade, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores doutores ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA – Siape nº 310395, HELEN 
CAMPOS FERREIRA – Siape nº 377741 e MARCUS VINÍCIUS DA SILVA PEREIRA – Siape nº 
1545158 para compor, sob a presidência da primeira, a Comissão de Credenciamento e Descredenciamento 
dos docentes do Programa de Mestrado Profissional em Ensino na Saúde. 
 
 
2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

ELAINE ANTUNES CORTEZ 
Coordenadora do Programa Mestrado 

Profissional em Ensino na Saúde 
Siape 1760125 

# # # # # # 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 08 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPES, Nº. 002 DE 12 DE MAIO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão de 
Elaboração do livro “Contribuições do 
Ensino para a Enfermagem” do Mestrado 
Profissional em Ensino na Saúde: Formação 
Docente Interdisciplinar para o SUS (MPES) 
da EEAAC – UFF. 

 
 
A COORDENAÇÃO DO MESTRADO DE ENSINO NA SAÚDE DA EEAAC DA UFF, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 5º, alínea VIII do seu Regimento Interno, e considerando a indicação e 
aprovação do Colegiado de Unidade, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores CLAUDIA MARA DE MELO TAVARES, matrícula SIAPE 6365971, LUCIA 
CARDOSO MOURÃO, matrícula SIAPE 653719, ELAINE ANTUNES CORTEZ, matrícula SIAPE 
1760125 e ANA CLEMENTINA VIEIRA DE ALMEIDA, CPF 103.464.838-16 para compor, sob a 
presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração do livro “Contribuições do Ensino para a Enfermagem” 
do Programa de Mestrado Profissional em Ensino na Saúde”. 
 
 
2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 

 
 

ELAINE ANTUNES CORTEZ 
Coordenadora do Programa Mestrado 

Profissional em Ensino na Saúde 
Siape 1760125 

# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 09 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPES, Nº. 003 DE 12 DE MAIO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão de Revisão 
do Relatório da Plataforma Sucupira do 
Mestrado Profissional em Ensino na Saúde: 
Formação Docente Interdisciplinar para o 
SUS (MPES) da EEAAC – UFF. 

 
 
A COORDENAÇÃO DO MESTRADO DE ENSINO NA SAÚDE DA EEAAC DA UFF, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 5º, alínea VIII do seu Regimento Interno, e considerando a indicação e 
aprovação do Colegiado de Unidade, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar as professoras GEILSA SORAIA CAVALCANTI VALENTE, matrícula SIAPE 1580935, 
GISELLA DE CARVALHO QUELUCI, matrícula SIAPE 1475857, HELEN CAMPOS FERREIRA, 
matrícula SIAPE 377741, LUCIA CARDOSO MOURÃO, matrícula SIAPE 653719, CLÁUDIA MARA 
DE MELO TAVARES, matrícula SIAPE 6365971 e ELAINE ANTUNES CORTEZ, matrícula SIAPE 
1760125 para compor, sob a presidência da primeira, a Comissão de Revisão do Relatório da Plataforma 
Sucupira do Programa de Mestrado Profissional em Ensino na Saúde. 
 
2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 

 
ELAINE ANTUNES CORTEZ 

Coordenadora do Programa Mestrado 
Profissional em Ensino na Saúde 

Siape 1760125 
# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 010 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPES, Nº. 004 DE 12 DE MAIO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designa a Relação de 
Comissões Estabelecidas do Mestrado 
Profissional em Ensino na Saúde: Formação 
Docente Interdisciplinar para o SUS (MPES) 
da EEAAC – UFF. 

 
 
A COORDENAÇÃO DO MESTRADO DE ENSINO NA SAÚDE DA EEAAC DA UFF, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 5º, alínea VIII do seu Regimento Interno, e considerando a indicação e 
aprovação do Colegiado de Unidade, 
 
RESOLVE: 
 
Designar os professores abaixo relacionados, para compor, sob a presidência do(a) primeir(o)a, a Comissão 
de: 
 
1- ACOMPANHAMENTO DE EDITAIS de ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO, de âmbito 
municipal, estadual, nacional e/ou internacional que sejam de interesse para os propósitos do Curso 
Docentes: ANA LUCIA ABRAHÃO DA SILVA – matrícula SIAPE 310395, ÂNDREA CARDOSO DE 
SOUZA – matrícula SIAPE 1194811, e CLAUDIA MARIA MESSIAS – matrícula SIAPE 1536127 
 
 
2- ACOMPANHAMENTO, VALIDAÇÃO E REGISTRO DE PRODUTOS DE ENSINO 
Docentes: ANA KARINE RAMOS BRUM – matrícula SIAPE 2194786, CLÁUDIA MARIA MESSIAS – 
matrícula SIAPE 1536127, e BENEDITO CARLOS CORDEIRO – matrícula SIAPE 1729256. 
 
 
3- PRODUÇÃO DE VISIBILIDADE e MARKETING do Curso  
Docentes: ANA KARINE RAMOS BRUM – matrícula SIAPE 2194786 , CLÁUDIA MARIA MESSIAS – 
matrícula SIAPE 1536127, BENEDITO CARLOS CORDEIRO – matrícula SIAPE 1729256, DEBORA DE 
SOUZA ARANHA – matrícula SIAPE 2883015 e DEBORA DE LIMA SILVA matrícula SIAPE 3155262 
 
 
4- ACOMPANHAMENTO DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS E ESTRUTURAIS do Curso 
Docentes: HELEN CAMPOS FERREIRA – matrícula SIAPE 377741, MIRIAM MARINHO 
CHRIZÓSTIMO– matrícula SIAPE 6307531, ELAINE ANTUNES CORTEZ – matrícula SIAPE 1760125. 
 
 
5- ACOMPANHAMENTO DE ESTÁGIO A DOCÊNCIA, ESTÁGIO PROFISSIONAL E 
ATIVIDADES COMPLEMENTARES 
Docentes: GISELLA DE CARVALHO QUELUCI – matrícula SIAPE 1475857, MONICA VILLELA 
GOUVEA – matrícula SIAPE 1154853, MAGDA DE SOUZA CHAGAS – matrícula SIAPE 1176078 e 
MARCOS PAULO FONSECA CORVINO – matrícula SIAPE 1082316. 
 
 
6- ESTABELECIMENTO DE INTERCÂMBIOS NACIONAIS E INTERNACIONAIS E 
INTERNACIONALIZAÇÃO DO CURSO 
Docentes: LUCIA CARDOSO MOURÃO – matrícula SIAPE 653719, GEILSA SORAIA CAVALCANTI 
VALENTE – matrícula SIAPE 1580935, ROSE MARY COSTA ROSA ANDRADE SILVA – matrícula 
SIAPE 310682 e DEISON DE ALENCAR LUCIETTO – matrícula SIAPE 1525543 . 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 011 
 

7- ACOMPANHAMENTO E FOMENTO DA PRODUÇÃO CIENTÍFICA E DOS EVENTOS do 
Curso, na área de Ensino 
Docentes: GEILSA  SORAIA CAVALCANTI VALENTE – matrícula SIAPE 1580935, ELIANE RAMOS 
PEREIRA – matrícula SIAPE 310303, MARILEI DE MELO TAVARES E SOUZA, CPF 929.178.107-00 e 
ANA CLEMENTINA VIEIRA DE ALMEIDA – CPF 103.464.838-16. 
 
8- ACOMPANHAMENTO DO DESEMPENHO DOS EGRESSOS NA SUA INTEGRAÇÃO COM 
OS CURSO DE GRADUAÇÃO, SOCIEDADE E MERCADO DE TRABALHO 
Docentes: HELEN CAMPOS FERREIRA – matrícula SIAPE 377741, ELAINE ANTUNES CORTEZ – 
matrícula SIAPE 1760125 e MIRIAM MARINHO CHRIZÓSTIMO– matrícula SIAPE 6307531. 
 
9- Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 
 
 
10- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 

 
ELAINE ANTUNES CORTEZ 

Coordenadora do Programa Mestrado 
Profissional em Ensino na Saúde 

Siape 1760125 
# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 012 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPES, Nº. 005 DE 12 DE MAIO DE 2020. 
 

 
EMENTA: Designa Comissão de 
Elaboração do volume 3 do livro “Formação 
e Educação Permanente em Saúde – 
Processos e produtos dos produtos do 
Programa de Mestrado Profissional em 
Ensino na Saúde” do Mestrado Profissional 
em Ensino na Saúde: Formação Docente 
Interdisciplinar para o SUS (MPES) da 
EEAAC – UFF. 
 

 
A COORDENAÇÃO DO MESTRADO DE ENSINO NA SAÚDE DA EEAAC DA UFF, no uso de suas 
atribuições conferidas pelo artigo 5º, alínea VIII do seu Regimento Interno, e considerando a indicação e 
aprovação do Colegiado de Unidade, 
 
RESOLVE: 
 
1- Designar os professores BENEDITO CARLOS CORDEIRO, matrícula SIAPE 1729256, HELEN 
CAMPOS FERREIRA, matrícula SIAPE 377741 e MIRIAM MARINHO CHRIZOSTIMO, matrícula 
SIAPE 6307531 para compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão de Elaboração do volume 3 do 
livro “Formação e Educação Permanente em Saúde – Processos e produtos dos produtos do Programa de 
Mestrado Profissional em Ensino na Saúde”. 
 
 
2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
3- Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 
 
 
 
 

ELAINE ANTUNES CORTEZ 
Coordenadora do Programa Mestrado 

Profissional em Ensino na Saúde 
Siape 1760125 

# # # # # # 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 013 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO TGI Nº 01 DE 18/10/2018. 
 

 
O COLEGIADO DO CURSO DE BACHARELADO EM CIÊNCIA DA COMPUTAÇÃO DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições,  
 

RESOLVE: 
 
1. Designar as professoras ALINE DE PAULA NASCIMENTO (SIAPE 1741837), SIMONE DE LIMA 
MARTINS (SIAPE 1352125), ISABEL CRISTINA DE MELLO ROSSETI (SIAPE 2547035) e ALINE 
MARINS PAES CARVALHO (SIAPE 1857984), e dos professores ANTÔNIO AUGUSTO DE 
ARAGÃO ROCHA (SIAPE 1802043), LEANDRO AUGUSTO FRATA FERNANDES (SIAPE 
1841886),  DANTE CORBUCI FILHO (SIAPE 0302321), LEONARDO GRESTA PAULINO MURTA 
(SIAPE 1638874), ANSELMO ANTUNES MONTENEGRO (SIAPE 1550268), para, sob presidência da 
primeira, constituírem o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação.
               
 
2. Revogam-se as disposições em contrário.  
 
3. Esta DTS entra em vigor na data da publicação.  
 
 
 
 
 
 

ALINE DE PAULA NASCIMENTO 
Presidente do Colegiado do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação  

Coordenadora do Curso de Bacharelado em Ciência da Computação 
Matrícula SIAPE nº 1741837  

# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 014 
 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO VCX Nº. 002 de 11 de maio de 2020. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
                                                                              
 
 
 
Considerando a pandemia mundial do Coronavírus (COVID-19) e os recentes casos de infecção no Brasil; 
Considerando a obrigatoriedade do gestor de garantir o direito à vida dos servidores públicos e demais 
empregados da instituição; 
Considerando a INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE Nº 004, de 13 de março de 2020; 
Considerando a INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PROGEPE Nº 008, de 30 de abril de 2020; 
 

O Diretor do Instituto de Ciências Exatas, da Universidade Federal Fluminense em Volta Redonda, no uso 

de suas atribuições,  

 

RESOLVE:  

 
CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES GERAIS 
 

Art. 1º. Para fins desta Instrução de Serviço, o Trabalho Remoto consiste na realização de atividades 
laborativas, por servidores técnico-administrativos lotados no VCX e Docentes cujo o exercício das 
atividades estejam sob chefia imediata do Diretor do ICEx, fora das dependências do Instituto de Ciências 
Exatas, as quais deverão ser pactuadas entre servidor e Chefia imediata e mensuradas por meio da fixação de 
metas de produtividade. 
 
Art. 2º. Todas as atividades da vinculadas à Direção do ICEx-UFF ficarão obrigatoriamente incluídas na 
categoria de Trabalho Remoto, com exceção das consideradas essenciais para a garantia da vida, da 
segurança, financeira e da estrutura física do Instituto. 
 
Parágrafo único. A Chefia imediata deverá realizar o acompanhamento dos resultados alcançados. 
 
Art. 3º. O acesso remoto aos sistemas, processos e demais documentos deve observar os procedimentos 
relativos à segurança da informação e àqueles relacionados à salvaguarda de informações de natureza 
sigilosa, nos termos da legislação aplicável. 
 
Parágrafo único. Compete ao STI/VCX definir os requisitos tecnológicos mínimos para acesso, dos 
servidores do Instituto, aos sistemas informatizados corporativos, fora das dependências da UFF, desde que 
necessário. 
 

CAPÍTULO II 
ATIVIDADES EM TRABALHO REMOTO 

 
Art. 4º. São requisitos para a realização do Trabalho Remoto o preenchimento de proposta de Plano de 
Trabalho com metas específicas (Anexo I).

EMENTA: Altera a Instrução de Serviço VCX 
nº 001/2020 de 07 de maio de 2020 que dispõe 
sobre o trabalho remoto dos servidores sob a 
chefia imediata do Diretor do Instituto de 
Ciências Exatas, em atendimento à Instrução de 
Serviço PROGEPE nº 008/2020, de 30 de abril 
de 2020, no período da vigência da Instrução de 
Serviço nº 004/2020 e suas alterações 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 015 
 

§ 1º - Os planos de trabalho dos servidores sob chefia direta do diretor, deverão ser preenchidos e enviados 
para o e-mail institucional sa.vcx@id.uff.br, até o quinto dia útil de cada mês, no formato doc ou docx, para 
serem aprovados na reunião do Colegiado de Unidade, convocada posteriormente; sendo o primeiro envio, 
excepcionalmente,  até o dia 11/05/2020, conforme art. 5º da IS PROGEPE nº 008 de 30/04/2020.  Os 
demais servidores seguirão outras instruções conforme chefia imediata. 

§ 2º - A proposta de Plano de Trabalho, a que se refere o artigo 4º, deverá ser elaborada pelos servidores  
lotados no VCX  e  pelos Docentes que exerçam atividades sob chefia do Diretor, contemplando os seguintes 
elementos: 

I- Para fins de elaboração de planos de trabalho remoto dos Docentes que exercem atividades sob chefia 
direta do Diretor, serão consideradas as seguintes atividades: 
 

1. O(s) Docentes (s) que exercem atividades na Coordenação de Curso cumprirá(ã)o as seguintes 
atividades de forma remota: 

 
a) Reuniões e Participação em Fórum dos Coordenadores, em Colegiado do Curso, em outras as 

quais a presença do coordenador é solicitada, por meio de videoconferência, 
b) Outras atividades relacionadas ao exercício do cargo. 
 
2. O(s) Docentes (s) que exercem atividades de chefe(s) de Departamento de Ensino cumprirá(ã)o as 

seguintes atividades de forma remota: 
 
a) Reuniões e Participação em plenárias departamentais, em reuniões de Colegiados, em reuniões 

de NDE e em outras as quais a presença do chefe de Departamento de Ensino é solicitada, por 
meio de videoconferência. 

b) Outras atividades relacionadas ao exercício do cargo. 
 
 

II - Para fins de elaboração de planos de trabalho remoto de Técnicos-Administrativos lotados no VCX, as 
demandas para prestação de serviços remotos são as seguintes atividades: 

1. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atende(m) aos Departamentos de Ensino do VCX (VFI, VQI 
e VMA) cumprirão as seguintes atividades de forma remota: 

a)  Atualizações e acompanhamento dos sistemas institucionais; 
b) Regularmente acompanhar os e-mail’s institucionais e repassar informes de interesse 
departamental, bem como atender as demandas solicitadas conforme atribuições regimentais; 
c) Apoio às reuniões departamentais virtuais dos Departamentos de Ensino do VCX (VFI, VMA e 
VQI); 
d) Criação e acompanhamento de publicações de DTS dos Departamentos de Ensino do VCX; 
e) Acompanhamento do Boletim de Serviços e demais atos normativos; 
f) Atividades de qualificação: 

1) Participação em congressos/conferências online (com apresentação de certificado);  
2) Realização de cursos atualização de média duração especialização online (com apresentação 
de certificado);  
3) Realização de cursos de atualização de curta duração (com apresentação de certificado); 
4) Outros à acordar com as chefias dos Departamentos de Ensino do VCX; 

g) Atividades remotas regulamentadas em instrução de serviço dos Departamentos de Ensino do 
VCX; 
h) Outras atividades a acordar com as chefias dos Departamentos de Ensino do VCX. 

 
2. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atendem à Secretaria da Direção cumprirá(ã)o as seguintes 

atividades de forma remota: 
a) Atualizações e acompanhamento dos sistemas institucionais; 
b) Regularmente acompanhar o e-mail institucional e repassar informes de interesse do Instituto 
para os destinatários referentes, bem como atender as demandas solicitadas, conforme atribuições 
regimentais; 
c) Apoio às reuniões virtuais do Colegiado de Unidade;



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 016 
 

d) Criação e acompanhamento de publicações de DTS/VCX; 
e) Acompanhamento do Boletim de Serviços e demais atos normativos expedidos pelos diversos 
órgãos da UFF; 
f) Criação e acompanhamento do formulário referente ao OFÍCIO CIRCULAR Nº 
002/2020/PROGEPE/UFF de 27/04/2020; 
g) Atividades de qualificação: 

1) Participação em congressos/conferências online (com apresentação de certificado);  
2) Realização de cursos atualização de média duração especialização online (com apresentação 
de certificado);  
3)  Realização de cursos de atualização de curta duração (com apresentação de certificado); 
4) Outros a acordar com o diretor; 

h) Outras atividades a acordar com a chefia. 
 

3. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atendem a Secretaria dos Cursos cumprirá(ã)o as seguintes 
atividades de forma remota: 

a) Atualizações e acompanhamento dos sistemas institucionais (idUFF); 
b) Acompanhamento e atualização das solicitações no sistema de Secretaria Virtual (Siscoord - 
Sistema de Processamento de Solicitações às Coordenações do Campus Aterrado); 
c) Acompanhar regularmente o e-mail institucional e repassar informes de interesse de graduação, 
aos discentes dos cursos; 
d) Atender demanda de emissão de documentação online (ex.: declarações, históricos, etc); 
e) Acompanhar as publicações e informes da UFF e dos órgãos superiores pertinentes à Graduação; 
f) Atendimento via e-mail para assuntos relacionados a secretaria de graduação; 
g) Acompanhamento de demandas urgentes dos discentes, como transferências, colação de grau, 
trancamentos e cancelamentos de matrícula; 
h) Acompanhamento das inscrições dos alunos visando o retorno das atividades acadêmicas; 
i) Outras atividades não previstas a acordar com os coordenadores dos cursos de Graduação. 

 
4. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atendem na Unidade Protocolizadora do ICEx cumprirá(ã)o 

as seguintes atividades de forma remota: 
a) Aberturas de processos no SEI para quem não tem acesso (ex: Ressarcimento de plano de saúde 
para pensionista); 
b) Auxílio com relação a abertura e tramitação de processos no SEI para servidores; 
c)Abertura de processos em papel (apenas a abertura, uma vez que o procedimento de montagem 
somente no local de trabalho); 
d) Atendimento via e-mail e via whatsapp para assuntos relacionados a protocolo. 
 

5. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atendem na Secretaria de Pós- Graduação cumprirá(ã)o as 
seguintes atividades de forma remota: 

a) Acessar e responder os e-mails da Secretaria de Pós-Graduação do ICEx; 
b) Acompanhar e atualizar os Sistemas e Plataformas Institucionais pertinentes à Pós-Graduação; 
c) Acompanhar as publicações e informes da UFF e dos órgãos superiores pertinentes à Pós-
Graduação; 
d) Apoiar as reuniões virtuais, via videoconferência, dos Colegiados dos cursos de Pós-Graduação; 
e) Receber demanda de emissão de documentação (ex.: declarações, ofícios, Atas); 
f) Criar e acompanhar processos administrativos referente aos cursos de Pós-Graduação; 
g) Atualizar os sites dos cursos de Pós-Graduação; 
h) Participar de atividades de qualificação: cursos de atualização de curta ou média duração online 
(com apresentação de certificado); 
i) Atender outras demandas não previstas solicitadas pelas Coordenações dos cursos de Pós-
Graduação. 

 
6. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atende(m) as demandas de gestão financeira do ICEx 

cumprirá(ã)o as seguintes atividades de forma remota: 
a) Solicitação de materiais para manutenção do Campus no portal SIA compras; 
b) Realizar contato com fornecedores para solicitação de orçamentos para compras emergenciais 

por meio de dispensa de licitação, quando couber;



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 017 
 

 
c) Abertura e acompanhamento de processo de compras por dispensa de licitação, quando couber; 
d)  Realização de compras emergenciais com o cartão de suprimento de fundos; 
e)  Realização de prestação de contas das compras com o cartão de suprimento de fundos; 
f) Alimentar o SAEF com informações; 
g) Acompanhar as orientações da PROAD relativas aos processos de compras da Universidade. 
 

7. O técnico administrativo que possui a chefia do STI/VCX cumprirá as seguintes atividades de 
forma remota: 

a) Gestão o STI/VCX no âmbito da Administração, manutenção e suporte dos sistemas e 
equipamentos de Informática, Rede de Dados, Telefonia e Circuito Interno de Monitoramento do 
Campus Aterrado; administração dos laboratórios didáticos de informática do Campus Aterrado; 
manutenção de páginas de internet, servidores e sistemas das unidades acadêmicas sediadas no 
Campus Aterrado; e demais serviços de tecnologia de informação de todo Campus Aterrado; 
b) Estabelecer interação e interlocução entre o Setor de Tecnologia da Informação – STI e as 
Unidades do Campus Aterrado em Volta Redonda no provimento, manutenção e instalação de 
serviços, recursos e projetos de sistemas de Informática, Rede de Dados, Telefonia e Circuito 
Interno de Monitoramento; 
c) Desenvolvimento e Implantação de novos projetos, ampliação e melhoria dos sistemas de 
Informática, Rede de Dados, Telefonia e Circuito Interno de Monitoramento em Volta Redonda; 
d) Apoio ao planejamento e gestão de projetos e recursos do âmbito do STI/VCX e ICEx.   

8. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atende(m) as demandas do Setor de Infraestrutura (SIT) 
cumprirá(ão) as seguintes atividades de forma remota: 

a) Prestar atendimento remoto via e-mail e outras plataformas digitais, conforme a demanda, a toda 
a comunidade acadêmica do campus, especialmente ao público alvo do Setor de infraestrutura: 
alunos e professores que solicitam atendimentos do setor; 
b) Acompanhar atualizações nos sistemas institucionais; 
c) Apoiar a divulgação de informações e orientações institucionais aos discentes através de e-mail e 
redes sociais; 
d)Alimentar o GLPI/Aterrado com informações sobre as demandas já realizadas. 

 
9. O(s) técnico(s) administrativo(s) que atende(m) as demandas do Setor de Apoio Educacional 

(SAE) cumprirá(ão) as seguintes atividades de forma remota: 
a)  Prestar atendimento remoto via e-mail e outras plataformas digitais, conforme a demanda, a 
toda a comunidade acadêmica do campus, especialmente ao público alvo do SAE: alunos com 
deficiência e ou/transtornos de aprendizagem e alunos que solicitam e/ou são beneficiados pelos 
programas de assistência estudantil; 
b)  Acompanhar atualizações nos sistemas institucionais e manter o servidor atualizado; 
c) Apoiar a divulgação de informações e orientações institucionais aos discentes através de e-mail e 
redes sociais; 
d) Apoiar as ações realizadas pela Comissão UFF Acessível, da qual o SAE faz parte,  no âmbito 
de toda a Universidade Federal Fluminense; 
e)Participar de reuniões online tanto com os membros do setor quanto com os diretores do Instituto 
de Ciências Humanas e Sociais e do Instituto de Ciências Exatas; 
f) Concluir a elaboração de documentos e projetos do setor que já estavam em andamento. 
 

§3º -  Para fins de elaboração de Planos de Trabalho Remoto dos servidores lotados nos Departamentos de 
ensino, cada Departamento é autônomo para criar sua Instrução de Serviço para fins de regularização.   
§4º -  Os  Planos de Trabalho Remoto dos servidores lotados no STI/VCX, serão acompanhados, 
coordenados e avaliados pela Chefia imediata do setor. 
§5º - Aos planos de trabalho, que se refere ao § 1º deste artigo, serão arquivados na Secretaria da Direção do 
ICEx (sala 303 C), quando do retorno ao trabalho presencial. 
 

 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 018 
 

 
CAPÍTULO III 

AVALIAÇÃO DAS METAS E RESULTADOS 
 
Art.5º - O servidor em atividade de Trabalho Remoto, sob chefia direta do diretor, deverá encaminhar os 
relatórios de atividades de cada mês (Anexo 2), conforme art. 6º da IS PROGEPE nº 008 de 30/04/2020, para 
o e-mail sa.vcx@id.uff.br, até o quinto dia útil do mês, com as devidas comprovações, em PDF único.  
. 
Parágrafo único -  Ao final do período A Chefia imediata deverá emitir relatório consolidado de avaliação 
das metas e dos resultados alcançados (Anexo 3), conforme art. 7º da IS PROGEPE nº 008 de 30/04/2020, 
enviando ao e-mail institucional, juntamente com os planos de trabalho, em PDF único. 
  
Art.6º - Ao final do período do Trabalho Remoto, o diretor do Instituto de Ciências Exatas emitirá relatório 
consolidado de avaliação das metas e dos resultados alcançados (Anexo 3) pelos servidores sob sua chefia 
direta, conforme art. 7º da IS PROGEPE nº 008 de 30/04/2020. 
Parágrafo único. Os resultados a que se refere o caput serão arquivados na sala 303 do Instituto de Ciências 
Exatas. 

CAPÍTULO IV 
DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

 
Art.7º - As dúvidas e orientações quanto a construção e execução do plano de trabalho de cada servidor 
serão dirigidas ao e-mail sa.vcx@id.uff.br. 
 
Art.8º O servidor deverá: 
I. submeter-se ao acompanhamento periódico para a apresentação de resultados; 
II. manter telefones de contato permanentemente atualizados e ativos 
III. estar disponível e atender às convocações para comparecimento na unidade de exercício, no interesse 
da Administração, caso não se enquadre nas hipóteses de que trata o artigo 8º da IS 005/PROGEPE, de 17 de 
março de 2020 e sua alteração; 
 
Art. 9º - Esta Instrução de Serviço revoga a Instrução de Serviço VCX nº 001/2020 de 07 de maio de 2020 e 
entra em vigor na data de sua assinatura. 
 

 

 
CARLOS EDUARDO FELLOWS 

Diretor do ICEX/UFF 
# # # # # #



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 019 
 

ANEXO I - PLANO DE TRABALHO REMOTO (ENVIAR EM DOC OU DOCX) 
 

 
Proposta de Trabalho Remoto 

- Fundamentação: Instrução de Serviço nº 008/2020 
 

Identificação do(a) Servidor(a) Requerente 
Nome  Matrícula  

Lotação  Cargo  

Telefone  E-mail  

Identificação do(a) Chefe Imediato(a) 
Nome  Matrícula  

Cargo  E-mail  

Regime de Trabalho Remoto: ( ) Revezamento ( ) Escalas de trabalho ( ) Integral 

Atividades a serem desempenhadas em trabalho remoto 
 (Caso necessário a quantidade de linhas pode ser ampliada)  

 
 

Informar quais atividades serão realizadas pelo servidor (docente e técnico-administrativo) durante 
seu período de trabalho remoto. 

 
 
 
 
 
 
 
 

Metas a serem alcançadas  
 
 

Metas: o objetivo que se espera que o servidor (docente e técnico-administrativo) alcance, em um 
período de tempo, com base na proposta estabelecida. 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 020 
 

 
ANEXO II     (ENVIAR EM PDF) 

 
 

RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DE METAS  
- Fundamentação: Instrução de Serviço nº 008/2020 

 
Identificação do(a) Servidor(a) Requerente 

Nome do 
Servidor 

 

Lotação  SIAPE  
e-mail  Telefone  

    
Metas Metas aprovadas no plano de trabalho Relato de execução Autoavaliação 
 
1 

Copia e cola a meta 1 do plano Descreve sucintamente o que foi 
desenvolvido (Comprovante 
ANEXO I) 

autoavaliação do servidor quanto a 
meta (descrição de eventos que julgar 
pertinente, dificuldades, desafios, etc) 

 
2 

Copia e cola a meta 2 do plano Descreve sucintamente o que foi 
desenvolvido (Comprovante 
ANEXO II) 

autoavaliação do servidor quanto a 
meta 
 
 
 

  
 

ACRESCENTE O NÚMERO DE 
LINHAS QUE FOR 
NECESSÁRIO 

 

 
                   Observação : escreva aqui observações que julgar pertinentes     (anexar comprovantes das atividades)



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO I                             PÁG. 021 
 

 
ANEXO III 

 
         

 
RELATÓRIO DE CUMPRIMENTO DE METAS - VCX 

- Fundamentação: Instrução de Serviço nº 008/2020 
 

Identificação do(a) Chefe Imediato(a) 
Nome do 
Avaliador 

 
 

Cargo  SIAPE  
 

e-mail  Período Avaliativo  
    
Nome do servidor SIAPE 

 
Cumprimento 

das Metas 
(total, parcial, 
muito baixo ou 
acima da meta) 

Observações Situação 
Aprovado/ 
Reprovado 

     
 

     
 

     
 

     
 

 
 



 
UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

    ANO LIV – N.° 82      13/05/2020    SEÇÃO IV                             PÁG. 022 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SEÇÃO IV 



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Portaria Nº 66.787 de 8 de maio de 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau Máximo)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas

atribuições e tendo em vista o Decreto nº 10.282 de 20 de março de 2020, a Portaria 353 de

11 de março de 2020, Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020, do Presidente da República

e o laudo ambiental nº 26236-000-084/2020. RESOLVE:

Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo (20%),

incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores relacionados no Anexo à

presente Portaria, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e permanecem no

atual local de exercício, e enquanto durar o estado de emergência em saúde pública decorrente

do COVID-19, por estarem expostos a ambientes insalubres em função de

doença infectocontagiosa.

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676-7632 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.023



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Anexo - Referência: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

Nome Processo nº Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

ALDREY REGINA DE SOUZA MENDES 23069.153230/2020-33 CCI/HU 464 1638869 26236-000.084/2020 16/03/2020

LIDIANE PEIXOTO DE ALMEIDA 23069.153230/2020-33 CD/HU 470 1976025 26236-000.084/2020 16/03/2020

ARY NASCIMENTO BASSOUS 23069.153230/2020-33 CEM/HU 455 310697 26236-000.084/2020 16/03/2020

ETHEL LEAL 23069.153230/2020-33 CEM/HU 455 1432528 26236-000.084/2020 16/03/2020

JULIO CESAR DA SILVA BORGES 23069.153230/2020-33 CEM/HU 455 1093535 26236-000.084/2020 16/03/2020

THIAGO THOMAZ MAFORT 23069.153230/2020-33 CEM/HU 455 260S071 26236-000.084/2020 16/03/2020

VERONICA DE BRITO MELLO MAIA 23069.153230/2020-33 CEM/HU 455 1100060 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANDRE FIGUEIREDO ACCETTA 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 3520286 26236-000.084/2020 16/03/2020

CELSO HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 1366011 26236-000.084/2020 16/03/2020

FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 1092911 26236-000.084/2020 16/03/2020

JANAINA CANTO SOARES 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 1296971 26236-000.084/2020 16/03/2020

JORGE MUGAYAR FILHO 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 655092 26236-000.084/2020 16/03/2020

KATIA BRAZILIANO EBECKEN 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 1630002 26236-000.084/2020 16/03/2020

LUIZ CARLOS SOARES MONTEIRO 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 302777 26236-000.084/2020 16/03/2020

NALITA MARIA HALL BRUM DE BARROS MUGAYAR 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 1630004 26236-000.084/2020 16/03/2020

RENATO ACCETTA 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 2523472 26236-000.084/2020 16/03/2020

TERESA CRISTINA ABRAHAO DE VELLOSO VIANNA 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 2126685 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.024



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

RAQUEL DIAS DOS SANTOS DANTAS 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 2992818 26236-000.084/2020 16/03/2020

RONALDO CURATO MARQUES DAS NEVES 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 3144550 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELIETE APARECIDA TEODORO AMARAL 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 1395453 26236-000.084/2020 16/03/2020

PEDRO HENRIQUE MEDEIROS 23069.153230/2020-33 DEN/HU 1646 1533119 26236-000.084/2020 16/03/2020

PRISCILLA DOS SANTOS VIGO 23069.153230/2020-33 DEN/HU 1646 1143250 26236-000.084/2020 16/03/2020

TALIA DE OLIVEIRA SANTIAGO 23069.153230/2020-33 DEN/HU 1646 1704075 26236-000.084/2020 16/03/2020

VANESSA EMILIA THOMAZ FAGUNDES 23069.153230/2020-33 DEN/HU 1646 1094626 26236-000.084/2020 16/03/2020

DENISE MOREIRA VIEIRA 23069.153230/2020-33 DEN/HU 1646 1738315 26236-000.084/2020 16/03/2020

WENDEL XARIFA DE AZEVEDO 23069.153230/2020-33 DEN/HU 1646 1366938 26236-000.084/2020 16/03/2020

ALESSANDRA DA SILVA REIS 23069.153230/2020-33 HUAP 1399 2132972 26236-000.084/2020 16/03/2020

DANILO DA SILVA AMARAL 23069.153230/2020-33 HUAP 1399 2108237 26236-000.084/2020 16/03/2020

ROSINEI PEREIRA MAIA 23069.153230/2020-33 HUAP 416 1090336 26236-000.084/2020 16/03/2020

KARLA CHRISTINA RAMOS DA SILVA 23069.153230/2020-33 HUAP 416 1098228 26236-000.084/2020 16/03/2020

EREDILTO JUANNES FILHO 23069.153230/2020-33 SAM/HU 450 1099737 26236-000.084/2020 16/03/2020

FATIMA CRISTINA DO AMARAL MAGALHAES 23069.153230/2020-33 SAM/HU 450 1096145 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANA CLAUDIA PINTO DE SOUZA 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 1093316 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANGELICA FREITAS DA SILVA KNEIPP 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 2313880 26236-000.084/2020 16/03/2020

FRANCISCO JOSE SANTOS MAIA 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 304259 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.025



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

JOAO ALVES BEZERRA NETO 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 1363404 26236-000.084/2020 16/03/2020

JULIO CESAR RANZEIRO MATHIAS 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 312317 26236-000.084/2020 16/03/2020

LUIZ CLAUDIO CELESTINO DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 6302515 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCO ANTONIO CORREA GUIMARAES FILHO 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 1424668 26236-000.084/2020 16/03/2020

MAURICIO DE LUCENA AIUBE 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 1092829 26236-000.084/2020 16/03/2020

ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 1432534 26236-000.084/2020 16/03/2020

RENATO LAVOYER ESCUDEIRO 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 6308971 26236-000.084/2020 16/03/2020

RONALDO OLIVEIRA LOMELINO 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 1190196 26236-000.084/2020 16/03/2020

ROSSANO ASSUMPCAO CRUZ 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 311475 26236-000.084/2020 16/03/2020

VINICIUS SCHOTT GAMEIRO 23069.153230/2020-33 SCC/HU 456 312295 26236-000.084/2020 16/03/2020

ARLINETE CARLOS DE FARIA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 310343 26236-000.084/2020 16/03/2020

CESAR CATHARINO ORNELLAS SANTIAGO 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 310760 26236-000.084/2020 16/03/2020

CLAUDIO FERREIRA MAGDALENA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089988 26236-000.084/2020 16/03/2020

JANE DOS SANTOS OURIQUES CATHARINO 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 305465 26236-000.084/2020 16/03/2020

JOSE GUILHERME KLEINLEIN 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1090032 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARGARIDA FERREIRA BROSIG 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1085321 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA DE LOURDES MAGALHAES THOMAZ 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089503 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA DE NAZARETH DE SOUZA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 311243 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.026



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

ROSANGELA OLIVEIRA MELGACO 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089484 26236-000.084/2020 16/03/2020

SILVANA CESAR 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1064435 26236-000.084/2020 16/03/2020

SONIA BEATRIZ MACHADO WETTERLING 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 305449 26236-000.084/2020 16/03/2020

VALDEIA DE OLIVEIRA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089472 26236-000.084/2020 16/03/2020

CHARLES ANTUNES DA COSTA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 305380 26236-000.084/2020 16/03/2020

AURORA CAMPOS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 308381 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELIANE DIAS DE ALMEIDA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 307057 26236-000.084/2020 16/03/2020

GIANE TEIXEIRA SALES TOSTES 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 2092810 26236-000.084/2020 16/03/2020

JORGE NAZARETH 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 305529 26236-000.084/2020 16/03/2020

LENICE PACHECO BARROS DA COSTA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 307775 26236-000.084/2020 16/03/2020

MADSON ROBERTO AMORIM 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1084118 26236-000.084/2020 16/03/2020

NORMA EVARISTO LOPES 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1090337 26236-000.084/2020 16/03/2020

OSINETE MARTINS DE SOUZA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1092845 26236-000.084/2020 16/03/2020

SOLANGE DOS REIS BATISTA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1090091 26236-000.084/2020 16/03/2020

YASMINE COLLEY 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1096876 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCIELLE DA CUNHA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1945083 26236-000.084/2020 16/03/2020

SARA ALVES DE SOUZA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1432382 26236-000.084/2020 16/03/2020

ALLAN DE OLIVEIRA CAMPOS 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1367957 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.027



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

CECILIA TEIXEIRA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1432418 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCIA CRISTINA PORTO LISBOA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1278765 26236-000.084/2020 16/03/2020

GRACIANA MAIA DE LIMA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1944919 26236-000.084/2020 16/03/2020

MONICA RAMOS BARBOSA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1949697 26236-000.084/2020 16/03/2020

PATRICIA ANDREA MARQUES DA SILVA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1 439471 26236-000.084/2020 16/03/2020

RAFAEL DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1526759 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANDREA FELIZARDO AHMAD 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1666319 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANTONIO DOS SANTOS CABRAL 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1944646 26236-000.084/2020 16/03/2020

CRISTINA FERNANDA VIANA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1641200 26236-000.084/2020 16/03/2020

LUCILENE DANTAS DA SILVA GOMES 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1447524 26236-000.084/2020 16/03/2020

MONICA ALESSANDRA CERQUEIRA GOMES 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 2513757 26236-000.084/2020 16/03/2020

JONAS NASCIMENTO DA CRUZ 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 305382 26236-000.084/2020 16/03/2020

MONICA GARCIA VIEIRA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1364188 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA TEREZA DOS SANTOS SILVA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 2615706 26236-000.084/2020 16/03/2020

LIDIA MARINA DO CARMO SOUZA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 310641 26236-000.084/2020 16/03/2020

DENISE FIGUEIRA DE MAGALHAES BOARETTO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1363134 26236-000.084/2020 16/03/2020

FABIANE GONCALVES DE FARIA BRITO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1432392 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCY MARINHO SANTOS 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1949206 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.028



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

TONY DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1092812 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA ISABEL CARRERAS QUITETE 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1432292 26236-000.084/2020 16/03/2020

ILMA BAYAO DE LIMA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1090165 26236-000.084/2020 16/03/2020

ISABELLE ANDRADE SILVEIRA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 2262039 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANGELA MARIA ARANTES VIEIRA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1500542 26236-000.084/2020 16/03/2020

BIANCA ELIZABETH COUTO FIGUEIREDO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1544237 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELAINE CRISTINA DOS SANTOS FERMIANO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1254660 26236-000.084/2020 16/03/2020

ERIKA RIBEIRO DUTRA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1948746 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCIA DE LIMA RANGEL BONFIM 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1433167 26236-000.084/2020 16/03/2020

JENNICE LISTE DOMINGUES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1507720 26236-000.084/2020 16/03/2020

JULIANA DE MELO VELLOZO PEREIRA TINOCO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3766230 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANA LUCIA DE AMORIM DE MENEZES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1432590 26236-000.084/2020 16/03/2020

EVALDO SCHMIDT 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 311233 26236-000.084/2020 16/03/2020

NIRA DE FATIMA DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 307050 26236-000.084/2020 16/03/2020

RONALDO JOSE DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 2074838 26236-000.084/2020 16/03/2020

SILVIO RIBEIRO DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1078169 26236-000.084/2020 16/03/2020

DANIELE MACIEL DE LIMA SILVA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1924700 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA CORDOVIL PIRES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 306B57 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.029



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

GERALDO DE OLIVEIRA MELO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 310226 26236-000.084/2020 16/03/2020

JOEL DA SILVA RIBEIRO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 305961 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARLI SILVA DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1280315 26236-000.084/2020 16/03/2020

DANIELLE DE OLIVEIRA MIRANDA DE SOUZA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1500033 26236-000.084/2020 16/03/2020

DANIELLE GOULART DE BARROS PIZZATTO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1439329 26236-000.084/2020 16/03/2020

JUSSARA ITACY BARROSO DA CONCEICAO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1432617 26236-000.084/2020 16/03/2020

LIANA COSTA RODRIGUES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1432393 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA CLAUDIA MENDES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1433893 26236-000.084/2020 16/03/2020

MAURA FERREIRA DA CONCEICAO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1279704 26236-000.084/2020 16/03/2020

SIMONE TARDELI CARDOSO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1363090 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANDREIA CARVALHO DE SOUZA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1436174 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELIZETE PROCOPIO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1091597 26236-000.084/2020 16/03/2020

KELLY DA SILVA ROCHA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1932907 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANDREA FERNANDES BARRETO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1297235 26236-000.084/2020 16/03/2020

CRISTIANE MARIA DE FLEITAS BRITO PALOMBO 23069.153230/2020-33 SEEN/HU 468 1096134 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCELO SOARES NEVES 23069.153230/2020-33 SEEN/HU 468 2126637 26236-000.084/2020 16/03/2020

VALERIA BARBOSA MOREIRA 23069.153230/2020-33 SEEN/HU 468 2077707 26236-000.084/2020 16/03/2020

JOSE CARLOS SANTANA 23069.153230/2020-33 SEIA/HU 439 2029752 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.030



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

IRIS GISELLE DE ARAUJO COSTA 23069.153230/2020-33 SEIA/HU 439 2611314 26236-000.084/2020 16/03/2020

KAMILA VALLORY DEBONA 23069.153230/2020-33 SEIA/HU 439 1703934 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANA LUIZA DA SILVA CAVALCANTI 23069.153230/2020-33 SEMC/HU 444 2145282 26236-000.084/2020 16/03/2020

LUCIANA DE BARROS DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMC/HU 444 2160216 26236-000.084/2020 16/03/2020

VALERIA MARIA OLIVEIRA DO NASCIMENTO 23069.153230/2020-33 SEMC/HU 444 1504415 26236-000.084/2020 16/03/2020

JIVAGO IURI DA CONCEICAO ALVES 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1148628 26236-000.084/2020 16/03/2020

JONICE FIGUEIRA GAMELEIRA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1253199 26236-000.084/2020 16/03/2020

ROBERTO JOSE PINTO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1062891 26236-000.084/2020 16/03/2020

NARCILIO FEIJO MAIA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1363087 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARCIA TIBURCA MOREIRA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 310315 26236-000.084/2020 16/03/2020

THIAGO DIREITO MELLO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 2160622 26236-000.084/2020 16/03/2020

ALESSANDRA CRISTINA DE OLIVEIRA AQUINO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1123783 26236-000.084/2020 16/03/2020

GRAZIELLA ALONCIO AZEREDO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 3156098 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA DE FATIMA BARCELLOS SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1369128 26236-000.084/2020 16/03/2020

CLAUDIA PRUCOLI CHIERICI RANGEL 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1500716 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANDREA SANTOS SILVA DE AZEVEDO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1064466 26236-000.084/2020 16/03/2020

DARCILIA GARCIA ARANTES 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1093541 26236-000.084/2020 16/03/2020

ROSANGELA LIMA DO AMARAL SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1083340 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.031



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

VANIA NASCIMENTO DE QUEIROZ 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 2754987 26236-000.084/2020 16/03/2020

VANUSA DE ABREU BORGES DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1118934 26236-000.084/2020 16/03/2020

FERNANDA SOUZA SANTOS 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 2432580 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANA PAULA FERREIRA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1489589 26236-000.084/2020 16/03/2020

PAULO ROBERTO LOBO GOMES 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1084812 26236-000.084/2020 16/03/2020

VALDILEA ROCHA CARVALHO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 307293 26236-000.084/2020 16/03/2020

REGINA COELI DE CARVALHO MACHADO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 310436 26236-000.084/2020 16/03/2020

CAROLINE MOTA DE JESUS 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1383671 26236-000.084/2020 16/03/2020

GISELE SANTOS DA SILVA SEGAL 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 2263974 26236-000.084/2020 16/03/2020

FERNANDA RABELLO SERGIO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1853062 26236-000.084/2020 16/03/2020

JANAINA CARNEIRO DE SOUZA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 2262940 26236-000.084/2020 16/03/2020

TATIANA DE SOUZA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 3612643 26236-000.084/2020 16/03/2020

NOELSON RAMOS MORAES 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1096169 26236-000.084/2020 16/03/2020

RACHEL RIBEIRO DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1945130 26236-000.084/2020 16/03/2020

ROSANGELA ALVES MARQUES 23069.153230/2020-33 SEOB/HU 442 310302 26236-000.084/2020 16/03/2020

ROSANGELA DE OLIVEIRA AZEVEDO 23069.153230/2020-33 SEOB/HU 442 305426 26236-000.084/2020 16/03/2020

ALBA CRISTINA ANDRE DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1258077 26236-000.084/2020 16/03/2020

CHRISTIANE FERRARI QUADROS 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 311245 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.032



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

CHRISTIANNE GOMES DE OLIVEIRA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1089929 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA DA GLORIA PIRES DA SILVA REGO 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1089498 26236-000.084/2020 16/03/2020

REGINA CELIA DE OLIVEIRA DIAS 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 311236 26236-000.084/2020 16/03/2020

TELMA APARECIDA SILVA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1063358 26236-000.084/2020 16/03/2020

CARLA DE SOUZA NUNES 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1064452 26236-000.084/2020 16/03/2020

GABRIEL ARAGAO SOARES 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 2224040 26236-000.084/2020 16/03/2020

JUSSARA DA SILVA COSTA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1258062 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIANA GIGANTE RODRIGUES RAPOSO 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1432384 26236-000.084/2020 16/03/2020

ADRIANA OLIVEIRA SOARES 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1258114 26236-000.084/2020 16/03/2020

BARBARA REJANE DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1432423 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANA CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1093276 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA CRISTINA FERGUSON GUEDES PINTO 23069.153230/2020-33 SI/HU 1235 1153479 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANA LUCIA DE ARAUJO RAMOS 23069.153230/2020-33 SMCL/HU 457 1096898 26236-000.084/2020 16/03/2020

LEONARDO DE MOURA FERREIRA 23069.153230/2020-33 SMCL/HU 457 1331477 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA EMILIA LOPES MONTEIRO 23069.153230/2020-33 SMCL/HU 457 6310559 26236-000.084/2020 16/03/2020

NARA REGINA DE OLIVEIRA QUINTANILHA 23069.153230/2020-33 SMCL/HU 457 1097008 26236-000.084/2020 16/03/2020

ROBERTO MONCORES VELLOSO 23069.153230/2020-33 SMCL/HU 457 1096989 26236-000.084/2020 16/03/2020

VERONICA RODRIGUES BOGADO LEITE 23069.153230/2020-33 SMCL/HU 457 1432613 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.033



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

7A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

ROSSANA OLIVEIRA CAVALCANTI RABELO 23069.153230/2020-33 SMI/HU 453 1181037 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELIZABETH COTTA MAIA 23069.153230/2020-33 SMI/HU 453 1111497 26236-000.084/2020 16/03/2020

VALERIA UBALDO ARAUJO VIDAL 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1090054 26236-000.084/2020 16/03/2020

VERONICA AFONSO DE ARAUJO 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1090043 26236-000.084/2020 16/03/2020

AMALIA FARIA DOS REIS 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 1092825 26236-000.084/2020 16/03/2020

CESAR NISSAN COHEN 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 1092905 26236-000.084/2020 16/03/2020

CLAUBER HERINGER 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 1092836 26236-000.084/2020 16/03/2020

CLAUDIO VIEIRA CATHARINA 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 1092813 26236-000.084/2020 16/03/2020

MANOEL FRANCISCO DO VALLE NETO 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 1092834 26236-000.084/2020 16/03/2020

RAFAEL ARAUJO NASCIMENTO 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 1675619 26236-000.084/2020 16/03/2020

WELLINGTON BRUNO SANTOS 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 1092828 26236-000.084/2020 16/03/2020

RODRIGO OTAVIO PAIM DE SOUZA 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 2316400 26236-000.084/2020 16/03/2020

RODRIGO OTAVIO PAIM DE SOUZA 23069.153230/2020-33 UC/HU 473 3316400 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23676.117537-5330 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.034



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

9A

Portaria Nº 66.789 de 11 de maio de 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau Máximo)

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de

suas atribuições e tendo em vista o Decreto nº 10.282 de 20 de março de 2020, a Portaria 353

de 11 de março de 2020, Mensagem nº 93, de 18 de março de 2020, do Presidente da

República e os laudos ambientais nº 26236-000-084/2020 e nº 26236-000-088/2020.

RESOLVE:

Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo

(20%), incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, ao pessoal de contrato temporário

abaixo relacionado no Anexo à presente Portaria, enquanto desempenharem as atividades que

ora executam e permanecem no atual local de exercício, e enquanto durar o estado de

emergência em saúde pública decorrente do COVID-19, por estarem expostos a ambientes

insalubres em função de doença infectocontagiosa.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23679-8244 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.035



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

9A

Anexo - Referência: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

Nome Processo nº Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

MARIA AUXILIADORA FERREIRA DE LIMA SOUZA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3057835 26236-000.084/2020 16/03/2020

WENDERSON COSTA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3084096 26236-000.084/2020 16/03/2020

SANDRA DEODATO DA CUNHA GONCALVES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3083994 26236-000.084/2020 16/03/2020

BARBARA DIAS NASCIMENTO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3082448 26236-000.084/2020 16/03/2020

MANUELA TEIXEIRA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3084015 26236-000.084/2020 16/03/2020

LIRIA LIZERRANIA DA COSTA OLIVEIRA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3092924 26236-000.084/2020 16/03/2020

VANESSA PEREIRA DA SILVA BARCELLOS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3082478 26236-000.084/2020 16/03/2020

YVONNE DE SOUZA FERREIRA LEIXAS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3085967 26236-000.084/2020 16/03/2020

AMANDA AREDES GOMES LOUBET 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3085983 26236-000.084/2020 16/03/2020

LILIAN VALE DE ALMEIDA RAMOS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3063601 26236-000.084/2020 16/03/2020

JOSE AUGUSTO SIRINO SILVA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3087161 26236-000.084/2020 16/03/2020

VALERIA DA SILVA NEVES SOARES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3082762 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARGARETH CAETANO DA SILVA FREITAS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3147751 26236-000.084/2020 16/03/2020

LUCIANA DOS SANTOS SILVA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3122500 26236-000.084/2020 16/03/2020

HELTON SILVA RAMOS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1005973 26236-000.084/2020 16/03/2020

DELMA CRISTINA DA SILVA LOPES MADUREIRA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3085941 26236-000.088/2020 16/03/2020

ELOENE PORTELLA DA SILVA CORREIA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1518460 26236-000.088/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23679.117580-6562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.036



U
F

F
P

O
R

20
20

66
78

9A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

RITA ROSANE Gil DE FREITAS 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 3082469 26236-000.084/2020 16/03/2020

CATIA RIBEIRO DA SILVA ALVES 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 3074873 26236-000.084/2020 16/03/2020

LILIANE PINHEIRO DE MELLO 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 3092863 26236-000.084/2020 16/03/2020

KEEYLY NILA OLIVEIRA RODRIGUES 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 3067084 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELIANE VIEIRA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 3113938 26236-000.084/2020 16/03/2020

ERNA PAOLA SILVA DA CUNHA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 3121239 26236-000.084/2020 16/03/2020

NATHALIE DE CASTILHO LOPES CALIARI 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 3090519 26236-000.084/2020 16/03/2020

HAILTO DOS SANTOS SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 3082089 26236-000.084/2020 16/03/2020

GISELE DE JESUS SANTOS LIMA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 3083520 26236-000.084/2020 16/03/2020

JOSILENE DA CONCEICAO GOMES 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 3082914 26236-000.084/2020 16/03/2020

ALINE SILVA DE SOUZA DA CONCEICAO 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 3084074 26236-000.084/2020 16/03/2020

CARLOS EDUARDO DE MOURA BOTELHO JUNIOR 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 3092801 26236-000.084/2020 16/03/2020

ANA CLAUDIA DE LIMA SILVA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 3083415 26236-000.084/2020 16/03/2020

CARLA OLIVEIRA UCHOA 23069.153230/2020-33 SE/HU 435 1804373 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23679.117580-6562 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.037



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Portaria Nº 66.790 de 11 de maio de 2020

Concessão de Adicional de Insalubridade
(Grau Máximo)

   O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas atribuições e

tendo em vista o Decreto nº 10.282 de 20 de março de 2020, a Portaria 353 de 11 de março de

2020, Mensagem nº 3, de 18 de março de 2020, do Presidente da República e os laudos

ambientais nº 26236-000-084/2020 e nº 26236-000-088/2020. RESOLVE: 

   Conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE, no Grau Máximo (20%),

incidente sobre o vencimento do cargo efetivo, aos servidores relacionados no Anexo à

presente Portaria, enquanto desempenharem as atividades que ora executam e permanecem no

atual local de exercício, e enquanto durar o estado de emergência em saúde pública decorrente

do COVID-19, por estarem expostos a ambientes insalubres em função de

doença infectocontagiosa.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

Reitor

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 024.134

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692-1689 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.038



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Anexo - Referência: ADICIONAL DE INSALUBRIDADE

Nome Processo nº Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

CAMILA DA SILVEIRA LOPES GOES 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 3677170 26236-000.088/2020 16/03/2020

DANIELLE KWAMME LATGE 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 2297567 26236-000.088/2020 16/03/2020

HEIDI HILDEGARD MONKEN FERNANDES PACHECO 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 2365843 26236-000.088/2020 16/03/2020

JAQUELINE SERRA BRAND 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 2758188 26236-000.088/2020 16/03/2020

RINALDO FABIO SOUZA TAVARES 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 311249 26236-000.088/2020 16/03/2020

THATYANA RIBEIRO MEDEIROS 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 3927845 26236-000.088/2020 16/03/2020

VIRGINIA GONTIJO ABREU HOCHMAN 23069.153230/2020-33 CTI/HU 471 3773667 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIA TERESA DE SOUZA ROSA BARBOSA 23069.153230/2020-33 HUAP 416 2102861 26236-000.088/2020 16/03/2020

ALBERTO VIEIRA PANTOJA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1361928 26236-000.088/2020 16/03/2020

ANDREA JORGE E SILVA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1364485 26236-000.088/2020 16/03/2020

ANDREA RENATA MACHADO MESQUITA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1434477 26236-000.088/2020 16/03/2020

CARLOS EDUARDO LAURIA GONCALVES DA SILVA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 654828 26236-000.088/2020 16/03/2020

DAVID VELASCO FRANCA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 2346708 26236-000.088/2020 16/03/2020

HERCILIO ALVES PEREIRA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 308290 26236-000.088/2020 16/03/2020

IARA TANIA GONCALVES 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 311167 26236-000.088/2020 16/03/2020

JOANA DE ALMEIDA FIGUEIREDO 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1363500 26236-000.088/2020 16/03/2020

JOSE COSME DOS SANTOS CAMARGO 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1449088 26236-000.088/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692.117587-294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.039



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

MARCO ANTONIO CARDOSO DE RESENDE 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 2219456 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIANA DOS SANTOS MATTOS 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1847969 26236-000.088/2020 16/03/2020

PAOLA SANTOS CARBONIERI RIBEIRO 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 2678806 26236-000.088/2020 16/03/2020

ROBERTA DE LIMA MACHADO 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 2314109 26236-000.088/2020 16/03/2020

ROBSON DE ALVARENGA FACINA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1098878 26236-000.088/2020 16/03/2020

ROGERIO LUIZ DA ROCHA VIDEIRA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 6652894 26236-000.088/2020 16/03/2020

THIAGO GOMES MAIA 23069.153230/2020-33 SAN/HU 465 1483300 26236-000.088/2020 16/03/2020

PATRICIA DIAS BARRETO MARINHO 23069.153230/2020-33 SEA/HU 437 1526428 26236-000.088/2020 16/03/2020

BARBARA CRISTINA MOREIRA MAGALHAES 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1093332 26236-000.088/2020 16/03/2020

CARLA ANDREA CAMARGO DE SANT ANA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1571319 26236-000.088/2020 16/03/2020

CATARINA LYDIA GONCALVES LEON 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 306826 26236-000.088/2020 16/03/2020

CELSO BARRETO DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 310369 26236-000.088/2020 16/03/2020

CESAR GUSTAVO FERREIRA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 308783 26236-000.088/2020 16/03/2020

CLARA REGINA OLIVEIRA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 308776 26236-000.088/2020 16/03/2020

DANIELE FARIA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1611360 26236-000.088/2020 16/03/2020

ELIZA ANTONIA DE FARIAS BONENTE 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089758 26236-000.088/2020 16/03/2020

ELIZA COSTA DO NASCIMENTO SOUZA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1063340 26236-000.088/2020 16/03/2020

FATIMA DUTRA MARTINS DE FREITAS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089763 26236-000.088/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692.117587-294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.040



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

FERNANDO SERGIO DA COSTA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1280330 26236-000.088/2020 16/03/2020

KATIA REGINA CAMPOS DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089709 26236-000.088/2020 16/03/2020

LILIANA IVON GONZALEZ ALLENDE DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 311257 26236-000.088/2020 16/03/2020

LUCIA MARIA FERREIRA BOMFIM 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1098209 26236-000.088/2020 16/03/2020

LUCILIA DE OLIVEIRA FERREIRA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1974440 26236-000.088/2020 16/03/2020

LUZIA MUNIZ PINTO 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 307611 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARTHA BERNARDINO DE OLIVEIRA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 360248 26236-000.088/2020 16/03/2020

MONICA FERREIRA DIAS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089968 26236-000.088/2020 16/03/2020

NARA CUSTODIO DAS NEVES 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089733 26236-000.088/2020 16/03/2020

OSWALDO FERREIRA DE OLIVEIRA JUNIOR 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 2046975 26236-000.088/2020 16/03/2020

PATRICIA BOIATO PINTO 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1089730 26236-000.088/2020 16/03/2020

PAULO ROBERTO MACHADO SANTOS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1439330 26236-000.088/2020 16/03/2020

WHASHINGTON LUIZ DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 1504879 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIA ANGELICA DE OLIVEIRA 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 306562 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIA HELENA PEREIRA RIBEIRO 23069.153230/2020-33 SECC/HU 445 308659 26236-000.088/2020 16/03/2020

ANDREA RIBEIRO DE FARO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1531895 26236-000.088/2020 16/03/2020

CLAUDIA MAGALHAES GOMES BAZHUNI 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1085461 26236-000.088/2020 16/03/2020

CRISTINA SILVA SAMARCOS DE ALMEIDA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1361785 26236-000.088/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692.117587-294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.041



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

IRANI GUIMARAES E GUIMARAES DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1279281 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARCIA DA VEIGA AZEREDO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1089938 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIA DE FATIMA RAFAEL DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 310249 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARILZA SUELI DA SILVA MACHADO 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1258084 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARINEIDE PEREIRA DO NASCIMENTO SILVA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1439323 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIZA ABIFAICAL ARANHA 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 306976 26236-000.088/2020 16/03/2020

ROSANE ELEUTERIO DE JESUS 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1092843 26236-000.088/2020 16/03/2020

JOSE LUIZ AUGUSTINHO DE BRITTES 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1062965 26236-000.088/2020 16/03/2020

RICARDO MARINHO DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 310425 26236-000.088/2020 16/03/2020

SANDRA MARIA DE OLIVEIRA GUIMARAES LEAL 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1257983 26236-000.088/2020 16/03/2020

WALQUIRA DA SILVA GOMES 23069.153230/2020-33 SECGE/HU 446 1084126 26236-000.088/2020 16/03/2020

ANA PAULA COSTA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1432458 26236-000.088/2020 16/03/2020

LOUISE JOSE PEREIRA DAMES 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1432459 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARCIA DA SILVA CARDOSO 23069.153230/2020-33 SEE/HU 438 1432438 26236-000.088/2020 16/03/2020

JOVANA LUCIA SCHETTINI MENDONCA TONIATO 23069.153230/2020-33 SEIA/HU 439 1992860 26236-000.088/2020 16/03/2020

SONIA MARIA BARBOSA GUERRANTE 23069.153230/2020-33 SEIA/HU 439 310439 26236-000.088/2020 16/03/2020

CHARMENDES MARIA GOMES CORREIA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMC/HU 444 1432626 26236-000.088/2020 16/03/2020

LEILA RODRIGUES NUNES 23069.153230/2020-33 SEMC/HU 444 1093151 26236-000.088/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692.117587-294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.042



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

DEBORA LUCY DA SILVA DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1432354 26236-000.088/2020 16/03/2020

ELISABETE EDWIGES DE MIRANDA GUIMARAES 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 307863 26236-000.088/2020 16/03/2020

GERLANE DAUM DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1433091 26236-000.088/2020 16/03/2020

MOACIR DOS SANTOS DO NASCIMENTO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1439470 26236-000.088/2020 16/03/2020

SHEILA RIBEIRO PINTO 23069.153230/2020-33 SEMCL/HU 447 1499327 26236-000.088/2020 16/03/2020

CLEUMINHA ILDA DOS SANTOS RODRIGUES 23069.153230/2020-33 SEN/HU 441 2266521 26236-000.088/2020 16/03/2020

DILCEIA GOMES BRAGA 23069.153230/2020-33 SEN/HU 441 2512123 26236-000.088/2020 16/03/2020

EDNA TOLEDO DOS SANTOS 23069.153230/2020-33 SEN/HU 441 2628221 26236-000.088/2020 16/03/2020

LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEN/HU 441 1093559 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARCIA ANDREA CARVALHO PARREIRA 23069.153230/2020-33 SEN/HU 441 2261096 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARCIA CRISTINA SANTOS ROCHA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEN/HU 441 2052398 26236-000.088/2020 16/03/2020

ROBERTA SANTANA HERDY RIOS 23069.153230/2020-33 SEN/HU 441 1978694 26236-000.088/2020 16/03/2020

LETICIA COSTA DA SILVA FERREIRA 23069.153230/2020-33 SEOB/HU 442 2939128 26236-000.088/2020 16/03/2020

PRISCILLA DE SOUZA CARVALHO GOMES 23069.153230/2020-33 SEOB/HU 442 2957769 26236-000.088/2020 16/03/2020

ANA ANGELICA GONCALVES MARINHO 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1439321 26236-000.088/2020 16/03/2020

DEISE ALVES DE LEMOS LIMA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1093289 26236-000.088/2020 16/03/2020

DEISIMAR FAUSTINO GLICERIO 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 312153 26236-000.088/2020 16/03/2020

FLAVIA DO VALLE ANDRADE MEDEIROS 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1432388 26236-000.088/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692.117587-294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.043



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

FLAVIA SILVA MORAES 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 2160558 26236-000.088/2020 16/03/2020

GISELE LUCIANE DA PAIXAO 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1113087 26236-000.088/2020 16/03/2020

ISABEL CRISTINA DE JESUS ALMEIDA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1280925 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARATILDES FEITOSA DA SILVA SOUZA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1499368 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIA CRISTINA VILLELA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 302984 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARIA SONIA SILVA BORGES CARNEIRO 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 311625 26236-000.088/2020 16/03/2020

NAIR LEONCIO CONSTANCIO FERREIRA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 310989 26236-000.088/2020 16/03/2020

RACHEL FERRO DE FIGUEIREDO DA SILVA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1439328 26236-000.088/2020 16/03/2020

RENATA DE CASTRO GUIMARAES 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1610023 26236-000.088/2020 16/03/2020

RENATA RANGEL BIRINDIBA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1432288 26236-000.088/2020 16/03/2020

ROSANGELA FERREIRA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 306213 26236-000.088/2020 16/03/2020

STEPHANE DA SILVA SALLES 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 1093147 26236-000.088/2020 16/03/2020

VANESSA MARQUES BESSA BARBOSA 23069.153230/2020-33 SEP/HU 443 2160699 26236-000.088/2020 16/03/2020

CARLA SANTANA DIAS 23069.153230/2020-33 SI/HU 1235 1361935 26236-000.088/2020 16/03/2020

MARCELO RUIZ LUCCHETTI 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1089931 26236-000.084/2020 16/03/2020

MARIA JOSE REGUA PEDRINHA MOCARZEL 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1089963 26236-000.084/2020 16/03/2020

GILMAR DOS SANTOS STULZER 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1082220 26236-000.084/2020 16/03/2020

MALENA DE LIMA BARROS 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1097600 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692.117587-294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.044



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

0A

Nome Processo Lotação UORG SIAPE Laudo A partir de

CHRISTIANE MELLO SCHMIDT 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1089972 26236-000.084/2020 16/03/2020

CLAUDIA AGUIAR DE BARROS 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 311685 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELIANE NARCISO ROSAS 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 310214 26236-000.084/2020 16/03/2020

ELMIR DOS SANTOS LIMA 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 305080 26236-000.084/2020 16/03/2020

ENEIDA DIAS VIANNA BRAGA 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1090023 26236-000.084/2020 16/03/2020

GERALDO JACOB JORGE 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1090035 26236-000.084/2020 16/03/2020

JUSSARA BRANDAO BARBOSA 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 653268 26236-000.084/2020 16/03/2020

KATIA LINO BAPTISTA 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1190605 26236-000.084/2020 16/03/2020

LAENIR MARIA FERREIRA SILVA 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 308416 26236-000.084/2020 16/03/2020

SIMONE PESTANA DA SILVA 23069.153230/2020-33 SMIN/HU 458 1099753 26236-000.084/2020 16/03/2020

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23692.117587-294 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.045



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

1A

Portaria Nº 66.791 de 11 de maio de 2020

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas

atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Desenvolvimento e

Articulação Institucional, da Escola de Governança em Gestão Pública, resolve:

Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos

termos do § 1º do artigo 10 da Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo

Decreto nº 5824, de 29 de junho de 2006, pela Portaria MEC nº 09, de 29 de junho de 2006, e

pela Norma de Serviço de nº 580, de 10 de outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço

de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos servidores relacionados no Anexo à presente

Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e observando-se a respectiva vigência,

referente ao exercício financeiro do ano em curso.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

 

ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA

REITOR

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

Classif. documental 023.03

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23677-1375 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.046



U
F

F
P

O
R

20
20

66
79

1A

Universidade Federal Fluminense 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas 
Escola de Governança em Gestão Pública 
 

ANEXO I 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005)  
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo NCl do Nível p/ Nível Vigência 

01 23069.153751/2020-91 Aline de Paiva Soares 1179919 Assistente em Administração D III IV 05/05/2020 

02 23069.153221/2020-42 Monica Maria Lima Fonseca 2630006 Contador E III IV 04/05/2020 
 

 

Assinado com senha por ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA.
Documento Nº: 23677.117560-9913 - consulta à autenticidade em https://app.uff.br/sigaex/autenticar.action

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO
ANO LIV – N.° 82 13/05/2020 SEÇÃO IV P.047


